O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com o artigo 7º, da Lei Munici-
pal nº 4.387, de 27 de dezembro de 2007,

D E C R E T A:

Art.1º - Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementa-
res, discriminados abaixo:

I - no valor de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos
mil reais), visando atender as despesas com o Programa de
Contenção de Encostas – Obras e Instalações e Programa de
Conservação, Melhoria e Urbanismo do Sistema Viário Municipal
– Obras e Instalações, na SMO, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor 
8.05.15.543.0004.2.083 44905100.00 805.290 R$       400.000,00 
8.05.26.782.0295.2.089 44905100.00 805.460 R$    2.000.000,00 

TOTAL R$    2.400.000,00 

II - no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais),
visando atender as despesas com a Inclusão da Fonte 23 –
FUNDEB, no Programa Escola Faz Cultura – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica, na SME, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor 
8.06.12.122.0181.2.029 33903900.23 --------- R$     140.000,00

[...]

atender as despesas com o Programa de Construção e Revita-
lização de Praças de Esportes e Áreas de Lazer – Obras e
Instalações, na SMO, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor 
8.05.27.813.0007.2.090 44905100.00 805.540 R$  500.000,00 

II - no valor de R$ 538.000,00 (quinhentos e trinta e oito mil
reais), visando atender as despesas com o Programa de Manu-
tenção e Operacionalização da SMS – Diárias – Civil, Material de
Consumo, Material de Distribuição Gratuita e Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Física, na SMS, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód.

[...]

8.07.10.122.0244.2.122 33901400.00 807.040 R$      3.000,00 
8.07.10.122.0244.2.122 33903000.00 807.050 R$  295.000,00 
8.07.10.122.0244.2.122 33903200.00 807.060 R$  200.000,00 
8.07.10.122.0244.2.122 33903600.00 807.080 R$    40.000,00 

TOTAL R$  538.000,00 

III - no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais),
visando atender as despesas com o Programa de Eventos Cul-
turais do Município– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física, Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, na SMC,
a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor 
8.08.13.391.0276.2.008 33903600.00 808.080 R$      300.000,00 
8.08.13.391.0276.2.008 33903900.00 808.090 R$      800.000,00 

TOTAL R$   1.100.000,00 

IV - no valor de R$ 950.000,00 (novecentos  e cinqüenta mil
reais), visando atender as despesas com os Programas de Trans-
porte Escolar– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica,
e Manutenção e Operacionalização da Educação Básica – Equi-
pamentos e Material Permanente, na SME, a saber:

Funcional Cat.

[...]

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com o artigo 7º, da Lei Munici-
pal nº 4.387, de 27 de dezembro de 2007,

D E C R E T A:

Art.1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor
de R$ 1.582.000,00 (um milhão, quinhentos e oitenta e dois mil
reais), visando atender as despesas com o Programa de Revita-
lização da Beira Rio– Obras e Instalações, na SMO; Programa de
Manutenção de Parques e Jardins– Material de Consumo e Pro-
grama de Manutenção do Departamento de Energia e Iluminação
Pública– Material de Consumo, na SMSP;

[...]

nos fundos confrontando com Servidão 1 mede
4,35m (quatro metros e trinta e cinco centímetros); pelo lado
direito confrontando com Servidão 2 mede 33,00m (trinta e três
metros); pelo lado esquerdo confrontando com o Lote nº 7 mede
31,00m (trinta e um metros), perfazendo uma área total de 195,86m²
(cento e noventa e cinco vírgula oitenta e seis metros quadra-
dos).

Artigo 2º- A área de terra de que trata o presente Decreto
será destinada a implantação da Estação Elevatória nº 16 da
Bacia 1.

Artigo 3º- As despesas relativas a referida desapropriação
correrão por conta da dotação orçamentária própria para esta